
秋田 

岩手 

山形 
宮城 

福島 

茨城 

栃木 
群馬 

埼玉 

新潟 

北海道 

青森 

東京 

千葉 神奈川 

長野 

山梨 

静岡 

富山 

石川 

岐阜 

愛知 

【産直牛肉】 
産地は、北海道、千葉、埼玉に9団体あり、それぞれの指定農場から年間約3,500頭の牛を調達しています。 

産直牛の品種は、ホルスタイン種です。代表的な乳用牛の一種で、ホルスタイン種の雄を去勢し（一部雌も含む）、

穀物を主にした飼料で生後20ヶ月前後まで肥育しています。 

産直牛の肥育過程は、哺育期、育成期、肥育期の3つにおおむね分かれています。各ステージ毎に適した飼料

を与え、約800kg前後まで育てます。哺育期は特に健康管理に注意を払い、育成期は良質な粗飼料をしっかり

与え、丈夫な骨格と内臓をつくります。肥育期には穀物を中心とした配合飼料を給餌して、キメ細かく、良質な

肉質になるように育てています。 

大沼肉牛ファーム 
 

北泉農場 
 

湧別町農業協同組合 
芭露支所 
 

トヨニシファーム 
 

肉牛肥育の会 

鹿追町農業協同組合 
 

橋本畜産 
 

国分牧場 
 

千葉北部酪農農業協同組合 
 

※産地の場所を表す線は、行政区の位置を表現しているもので、農場等の位置までを表現しているものではありません。 
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産直牛肉の供給実績 

千葉北部酪農農業協同組合 

国分牧場 

大沼肉牛ファーム 

鹿追町農業協同組合 

湧別町農業協同組合 

橋本畜産 

トヨニシファーム 

北泉農場 

肉牛肥育の会 

千葉 

埼玉 

北海道 

北海道 

北海道 

北海道 

北海道 

北海道 

北海道 

8 

1 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

1

1,116 

215 

180 

269 

142 

612 

600 

39 

356

生産者（団体） 産地 農場数 出荷頭数 

2008年1月～12月実績 

牛肉の産直生産者の皆さん 

トヨニシファーム 
北海道十勝地方のほぼ中央、帯広市にあります。牛の育成期（生
まれてから約6ヶ月）にはとくに細心の注意を配り、肥育をお
こなっています。 

橋本畜産 
国内でも有数な酪農・畑作地帯である十勝平野にあります。
牛の健康に配慮した飼養メニューで食欲旺盛で元気な牛を
育てています。 

千葉県北部酪農協同組合 
私達の牧場は千葉県内全域にまたがる肥育農家グループで、
「よい子牛、よい餌、よい管理」をモットーに優良な牛肉生産
に取り組んでいます。 

肉牛肥育の会 
北海道の大自然の中で徹底した衛生管理の下、美味しいねと
言ってもらえる牛肉をつくるようにスタッフ全員が心をこめて 
肥育しています。 

湧別町農業協同組合 
北海道では1番大きなサロマ湖の北側に位置しオホーツク海
からの風に吹かれたミネラル豊富な牧草を与え健康な牛づく
りを心掛けています。 

鹿追町農業協同組合 
十勝地方の西北端に位置しています。生まれた子牛を、哺育
から肥育まで一貫した町内完結型の経営方式を採用し、1頭
1頭大切に育てています。 
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長崎 大分 

熊本 

宮崎 

鹿児島 
秋田 

岩手 

山形 
宮城 

福島 

茨城 

栃木 

群馬 

埼玉 

新潟 

青森 

東京 千葉 

神奈川 

長野 

山梨 

静岡 

【産直豚肉】 
産地は千葉、茨城、栃木、群馬、埼玉の関東圏を中心に、北は青森から南は沖縄まで全国にまたがっており、

生産者団体は15団体で、それぞれ指定農場から出荷しています。産地ごとに気候などが異なるため、生産

方法など相互確認を行いながら品質の安定化を図っています。肥育期間は180日前後で、110～120kg

で出荷されます。 

 

 

産地は埼玉と鹿児島の3団体の指定農場から出荷しています。 

品種はバークシャー種です。キメが細やかで旨みがあり、脂肪がしっとりとした肉質が特徴です。肥育期間

は240日前後と、じっくりと育てられています。 

【産直黒豚】 
 

※産地の場所を表す線は、行政区の位置を表現しているもので、養豚場等の位置までを表現しているものではありません。 

ハイランド牧場 
 

岩手畜産流通センター 
グループ 
 

協同農産グループ 
 

フリ－デン 

全農新潟県本部 
グループ 
 

下仁田ミート 

全農長野県本部 
グループ 
 

いるま黒豚振興会 

全農いばらき県本部 
グループ 
 

茨城県中央食肉公社 
グループ 
 

ヒガタミート 

全農千葉県本部 
グループ 
 

南日本畜産 

肉質研究牧場 
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産直黒豚の供給実績 

鹿児島 

埼玉 

鹿児島 

1 

5 

18

2,800 

1,300 

2,400

2008年1月～12月実績 

南日本畜産 

いるま黒豚振興会 

肉質研究牧場 

生産者（団体） 産地 農場数 出荷頭数 

産直豚肉の供給実績 
生産者（団体） 産地 農場数 出荷頭数 

2008年1月～12月実績 

ヒガタミートグループ 

下仁田ミートグループ 

岩手畜産流通センター 

JA全農いばらき　グループ 

そうさ養豚研究会 

全農千葉県本部グループ 

全農長野グループ 

全農新潟県本部グループ 

茨城県中央食肉グループ 

協同農産グループ 

太平洋ブリーディング 

ハイランド牧場 

沖縄県食肉センターグループ 

インターファーム 

フリ－デン 

千葉 

群馬 

岩手 

茨城、埼玉、栃木 

千葉 

千葉、茨城 

長野 

新潟 

茨城、栃木 

茨城、栃木、福島、埼玉 

福島 

青森 

沖縄 

青森、秋田 

岩手、群馬、秋田 

42 

4 

8 

20 

7 

45 

9 

4 

7 

58 

1 

6 

6 

5 

8

26,400 

1,400 

10,200 

15,000 

500 

12,400 

11,000 

0 

16,000 

45,700 

0 

6,000 

0 

0 

10,000

豚肉の産直生産者の皆さん 

全農長野グループ 
長野県内の産地で古くからコープながのさんの組合員さん
にお肉をお届けしています。組合員のみなさまに喜んでも
らえるような豚肉作りに励んでいます。 

ヒガタミートグループ 
組合員のみなさんとの産直交流に積極的に取り組み、また安
心して美味しく食べて頂ける豚肉づくりに努めています。 

下仁田ミートグループ 
群馬県安中市や吾妻町を中心に生産農場があります。組合
員のみなさまに、おいしく安心して食べて頂ける豚を育て
ています。 

協同農産グループ 
組合員さんとの信頼で築き上げた産直活動40年、私たちは
養豚農家の集まりであることに誇りを持ち、これからも美味し
い豚肉をお届けいたします。 
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秋田 
岩手 

北海道 

青森 

【産直若鶏】 
産地は、北海道、青森、岩手の各県の指定農場から出荷しています。品種は、ブロイラーの大半を占めるチャ

ンキー種、コブ種です。特徴は肉厚で脂肪分が少なく、品質の安定した鶏種です。 

健康な鶏を育てるには、衛生管理と鶏舎内の環境整備が重要です。ブロイラーは温度変化に弱いため、でき

るだけストレスを与えないように心がけた生産をしています。 

抗菌性物質の休薬期間は10日以上をとって出荷しています。 

平均の飼養日数は50日前後で、オールインオールアウト方式をとっています。これは鶏舎単位毎に、一度に

ひよこを入れ、成長したら一度に出荷する方法です。空いた鶏舎の清浄を徹底する事で病気発生を予防し、

より良い飼育環境を維持しています。 

 

 

げん気鶏は、青森の指定農場から出荷しています。げん気鶏の特徴は、全成長過程で飼料に抗生物資、抗菌

剤を使用せず、ひよこのときにワクチン投与のみで育てた鶏肉です。飼料のトウモロコシは遺伝子組換えで

ないものを使用しています。 

 

【産直げん気鶏】 
 

※産地の場所を表す線は、行政区の位置を表現しているもので、農場等の位置までを表現しているものではありません。 

ホワイトファーム 
知床工場 
 

プライフーズ 
第一ブロイラー 
伊達工場 
 

プライフーズ第一ブロイラー細谷工場 
 

プライフーズ第一ブロイラー軽米工場 
 

ホワイトファーム 
札幌工場 
 

ホワイトファーム東北工場 
 

十文字チキンカンパニー久慈工場 
 

阿部繁孝九戸工場 

阿部繁孝五戸工場 

阿部繁孝田子工場 

十文字チキンカンパニー 
二戸工場 
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産直げん気鶏の供給実績 

青森 27 350

（単位：トン）　2008年1月～12月実績 

プライフーズ第一ブロイラーカンパニー 

生産者（団体） 産地 農場数 供給量 

産直若鶏の供給実績 
生産者（団体） 産地 農場数 供給量 

（単位：トン）　2008年1月～12月実績 

阿部繁孝商店 

十文字チキンカンパニー 

日本ホワイトファーム 

プライフーズ第一ブロイラーカンパニー 

岩手、青森 

岩手、青森 

北海道、青森 

岩手、青森、北海道 

111 

120 

37 

88

1,800 

100 

750 

2,500

鶏肉の産直生産者の皆さん 

ブライフーズ第一ブロイラーカンパニー 
山間部に位置し周囲に他の農場のない自然環境豊かな地区
に飼育鶏舎があります。 
種鶏の飼育、鶏卵の生産、孵化、生鶏処理、販売までを自社で
全て手がける一貫管理体制です。 

 
阿部繁孝商店 
みちのくの奥羽山脈・
北上山地の山麓でミ
ネラル豊富な天然水
を与え、自然の風と
太陽の光をいっぱい
に浴びた抜群の環境
の中で、健康的に育
てています。 

日本ホワイトファーム 
広大な東北・北海道は、年間を通じて鶏の健康を維持管
理し易い自然条件に恵まれています。種鶏場は清浄な環
境の中で元気な雛を生産しています。 
農場は全てシャワー設備を完備し、防疫体制を整えてい
ます。鶏の発育ステージに合わせ、独自の配合飼料を給
与し、種鶏場から加工場まで一元管理を行っています。 
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秋田 

岩手 

山形 

宮城 

福島 

茨城 

栃木 
群馬 

埼玉 

新潟 

北海道 

青森 

東京 

千葉 神奈川 

長野 

山梨 

静岡 

富山 

岐阜 

愛知 

コープの産地指定米は1道10県の各JAとの間で指定産地契約を結んでいます。その中でも主要産地の北海道、

秋田県、岩手県、新潟県、栃木県の5道府県で全体の約8割を占め、全体で年間約4万3千トンの供給量になって

います。 

コープの各指定産地の営農指導担当者が一堂に会する技術交流会を毎年実施しています。産地に集まり優良事

例について学び、栽培技術の向上に努めています。コープの産地指定米の精米工場では、品質管理などについ

ての協議を毎月開催し、品質の安定に努めています。 

コープネットの普通精米と無洗米の供給比率は6：4です。一般量販店の7：3に比べると、無洗米の利用が高い

のが特徴です。 

JAたいせつ（北海道） 

JAたきかわ（北海道） 

JA岩手中央（岩手） 

JA岩手ふるさと（岩手） 

JA栗っこ（宮城） 

JA古川（宮城） 

JAいしのまき（宮城） 

JAきみつ（千葉） 

JAちばみどり（千葉） 

JAあづみ（長野） 

JA成田市（千葉） 

JA茨城みなみ（茨城） 

JAかみつが（栃木） 

JAはが野（栃木） 

JAしおのや（栃木） 

JAなすの（栃木） 

JAいわて花巻（岩手） 

JAきたそらち 
（北海道） 

JAピンネ 
（北海道） 

JA津軽みらい（青森） 

JA秋田みらい（秋田） 

JA新あきた（秋田） 

JA秋田おばこ（秋田） 

JA山形おきたま（山形） 

JA佐渡（新潟） 

JA新津さつき（新潟） 

JA新潟みらい 
（新潟） 

JA越後中央（新潟） 

JA鶴岡（山形） 
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〈コープの産地指定米の品質管理〉 
①年3回、作付け･栽培計画確認、生育確認、収穫後記録簿点検などを実施し、肥培管理状況を確認

しています。 

②精米工場において玄米受入時に、製造ロットごとに米の品質検査（水分や着色粒、胴割粒、精米

たんぱく値など）、残留農薬、カドミウム検査を実施しています。 

③米袋に記載している精米ロット番号により、指定産地（JA）、指定施設（カントリーエレベーター、

ライスセンター、保管倉庫）・生産地区まで遡って原料の出所が確認できます。 

コープの産地指定米の供給実績 
地域 商品名 指定産地 供給量 

（単位：トン）　2007年11月～2008年10月実績 

北海道 
 

青森 
 
 

岩手 
 
 

秋田 
 

山形 

宮城 
 
 

新潟 
 
 

茨城
 
 
 

栃木 
 

千葉 
 

長野 
 

CO・OPななつぼし 
CO・OP無洗米ななつぼし 
CO・OP特別栽培米無洗米つがるロマン 
CO・OP特別栽培米玄米つがるロマン 
CO・OP特別栽培米岩手ひとめぼれ 
CO・OP特別栽培米無洗米岩手ひとめぼれ 
CO・OP金芽米無洗米岩手ひとめぼれ 
CO・OP特別栽培米無洗米岩手ひとめぼれ胚芽精米 
CO・OP秋田あきたこまち 
CO・OP無洗米秋田あきたこまち 
CO・OP無洗米はえぬき 
CO・OP特別栽培米宮城ササニシキ 
CO・OP特別栽培米無洗米宮城ササニシキ 
CO・OP新潟コシヒカリ 
CO・OP無洗米新潟コシヒカリ 
CO・OP新潟佐渡コシヒカリ 
CO・OP無洗米新潟佐渡コシヒカリ 
CO・OP茨城コシヒカリ 
CO・OP無洗米茨城コシヒカリ 
CO・OP栃木コシヒカリ 
CO・OP無洗米栃木コシヒカリ 
CO・OP特別栽培米無洗米栃木コシヒカリ 
CO・OP千葉コシヒカリ 
CO・OP無洗米千葉コシヒカリ 
CO・OP長野コシヒカリ 
CO・OP無洗米長野コシヒカリ 

JAきたそらち、JAたいせつ、JAたきかわ、 
JAピンネ 

JA津軽みらい 
 
 
JA岩手中央、JA岩手ふるさと、 
JAいわて花巻 
 
JA秋田おばこ、JA新あきた、 
JA秋田みなみ 
JA山形おきたま、JA鶴岡市 

JA古川、JA栗っこ、JAいしのまき 
 
JA越後中央、JA新潟みらい、 
JA新津さつき 

JA佐渡 
 
JA茨城みなみ 
 
JAかみつが、JAしおのや、JAなすの、 
JAはが野 
 
JAきみつ、JAちばみどり、JA成田市 
 
JAあづみ 

5,354 
 

859 
 
 

7,129 
 
 

9,305 
 

622 

1,707 
 
 

5,983 
 
 

1,428 
 
 

8,282 
 

1,815 
 

814

コープの産地指定米の生産者の皆さん 

JA秋田おばこ 
「わだ（私達）が育てた黄金の宝、実りに万歳！」 
今年お届けしているあきたこまちは天候にも恵まれ豊作でし
た。品質も良好です。 

JAなすの 
昨年は台風や長雨等の影響もなく無事に収穫でき中味も満
足できる自信作です。 

こがね 
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コープのたまごは全て産地が指定されています。関東を中心とした7県にある各養鶏場から年間で約15,000

トンの卵が供給されています。産地等の点検は、自主ガイドライン（養鶏場用、GPセンター用）に基づき、年1回

実施しています。衛生管理、温度管理、飼料管理、鳥インフルエンザ対策、サルモネラ対策、検査点検記録など約

40項目について調査・点検を行い、問題点があれば産地と協力して是正や改善を行います。コープの指定養鶏

場では、サルモネラ対策として雛（ヒナ）、鶏舎、飼料の検査を定期的に行い、確認しています。 

養鶏場では、鳥インフルエンザを防ぐために、さまざまな防疫対策がとられています。基本的に、部外者の出入り

は禁止しています。残念ながら組合員の見学等はできません。養鶏場の出入口では、車輌や靴などの消毒を行っ

ています。 

コープでは一般商品の卵と併せて、鳥インフルエンザ発生による出荷停止を想定した分散型の産地配置に留意

しています。 

コープの卵の供給実績 
商品名 産地 供給量 

（単位：トン）　2008年1月～12月実績 

 

 

CO・OPたまご 

 

 

 

CO・OPはぐくむたまご 

 

 

 

CO・OP赤玉たまご 

 

 

 

産直コープたまご 

 

 

CO・OPたまごさくら色 

 

CO・OPピンクたまご 

 

タカハシ養鶏場、丸一養鶏場 

細谷ファーム群馬、JA東日本赤城山 

細谷ファーム益子 

宮崎採卵場、衣鳩養鶏、元木養鶏場、牛尾農場、 

秀鶏園、西野、宮本養鶏 

セイメイファーム 

細谷ファーム群馬 

大栄ファーム佐原、宮崎採卵場、秀鶏園 

田中ファーム、石川養鶏、大栄ファーム北関東、 

中村養鶏 

タカハシ養鶏場 

大栄ファーム小見川、元木養鶏場、大栄ファーム銚子、 

たまご農場、北川鶏園 

JAやさと、三輪養鶏場、島田養鶏場、東西養鶏場、 

諏訪養鶏場、額賀養鶏場、北島養鶏場、板垣養鶏場、 

本谷養鶏場 

秀鶏園、熱田養鶏場、旭鶏園、越川エッグファーム、 

小川エッグファーム、土屋養鶏場、石橋養鶏場、 

伊藤養鶏場、加瀬養鶏場 

全農三重養鶏センター、服部養鶏、エッグハウス川北 

梶井養鶏場 

 

 

6,148 

 

 

 

3,774 

 

 

 

2,598 

 

 

 

510 

 

 

1,055 

 

491

取扱生協 

 

 

全生協 

 

 

 

全生協 

 

 

 

全生協 

 

 

 

いばらき 

 

 

ちば 

 

ながの 

埼玉県 

群馬県 

栃木県 

千葉県 
 

埼玉県 

群馬県 

千葉県 

茨城県
 

 

埼玉県 

千葉県
 

 

 

茨城県 

 

 

千葉県 

 

三重県 

岐阜県 

〈飼料の特徴がある商品〉 
コープはぐくむたまご（白玉） 

コープ赤玉たまご 
 

産直コープたまご 
 

CO・OPたまごさくら色 

「遺伝子組換えでない」トウモロコシを使用 

「遺伝子組換えでない」トウモロコシ、大豆粕、 

コーングルテンミール（トウモロコシのたん白質）を使用 

「遺伝子組換えでない」トウモロコシを使用、大豆粕、 

コーングルテンミール（トウモロコシのたん白質）を使用 

「遺伝子組換えでない」トウモロコシを使用 
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コープの牛乳は年間で約65,000トン（1リットル換算で約6,500万本）を供給しています。その中でも「CO・

OP コープ牛乳」が約37,000トンで約半分を占めています。 

組合員の「近場（地元）の牛乳を飲みたい」という要望に応え、地域で生産された生乳を使用した牛乳の開発・

普及、そして組合員と生産者等との交流を進めています。 

産地指定（コープネットエリア） 

（生乳の産地は複数ありますが、使用している産地は明確
になっています） 

コープの牛乳の供給実績 

商品名 生乳産地 取扱生協 供給量 

（単位：トン）　2008年1月～12月実績 

CO・OP低温殺菌牛乳 

CO・OPいばらき牛乳 

CO・OP那須山麓牛乳 

CO・OPコープぐんま牛乳 

CO・OPコープちば牛乳 

CO・OP八千代牛乳 

CO・OPコープとうきょう牛乳 

CO・OPコープながの牛乳 

長野県 

茨城県 

栃木県那須山麓地域 

群馬県 

千葉県 

千葉県 

東京都多摩地区 

長野県北信・東信地区 

全生協 

いばらき 

とちぎ、さいたま、とうきょう 

ぐんま 

ちば 

ちば 

とうきょう 

ながの 

2,099 

589 

1,856 

151 

1,068 

722 

336 

1,491

産地指定（コープネットエリア以外） 
商品名 生乳産地 取扱生協 供給量 

（単位：トン）　2008年1月～12月実績 

CO・OP北海道十勝牛乳 

CO・OP北海道十勝低脂肪牛乳 

CO・OP岩手県くずまき直送牛乳 

CO・OP岩手葛巻3.6牛乳 

北海道十勝 

北海道十勝 

岩手県葛巻 

岩手県葛巻 

全生協 

全生協 

全生協 

ぐんま 

3,908 

3,742 

817 

1,013

その他のコープ牛乳 

商品名 供給量 

（単位：トン）　2008年1月～12月実績 

CO・OPコープ牛乳 

CO・OP低脂肪牛乳1.0 

CO・OPさわやか低脂肪乳（加工乳） 

CO・OPカルシウム低脂肪乳+mg 

CO・OPあじわい特濃4.4 

CO・OPすっきり2.7成分調整牛乳 

CO・OPさらっと無脂肪牛乳 

37,387 

189 

3,172 

2,444 

829 

1,846 

903
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